castra erat questio de ductu aque publice: et fuit inter se lata sententia: demum imperator concessit mihi unum de illis castris: nunquid teneo servare illas sententias: videtur quod sic quod castrum transit in me cum suis vicis suis que presertim cum sit univertitas quedam. ff. de acti. emp. l. in venditio. ff. de ser. ui. ru. pre. d. l. l. utiua: a contrario sensu. ff. de condi. et dem. o. si quis legaverit. ff. de contrahen. emp. l. si aqueductus. Et quia imperator non videtur velle preiudicare transactionibus et sententiis: sed tacite reservare: arg. huius littere. In contrario videtur quod sicut princeps possit vt. ff. in. ca. l. que sint regalia: ita et ego qui vice principis fungor. Item pacta: p. i. uatorum non preiudicant fisco nec tenentur fisco: de illis p. actis facer. et mentionem. ff. de pa. l. ius publicum: et l. iuregen. tium. ff. item si paciscar. et l. inter. C. sine censu vel reliquis. l. omnia: d. tamen boni viri fungat officio: sicut ipse p. in cepto indulgisset si certioratus fuisset: de pac. l. tale pactus. ff. si. qd maxime est si alium non ledo: vt. l. i. ff. de varijs de aqua plu. ar. ff. de solu. l. i. et facit extra de re iudi. c. subozra. in fi. Non ob. ista littera quod hoc ius aque competit ex consuetudine que fortior est quam pactum privatorum et c. Bal.

**Omnes.** Hic dicitur quod illi de societate debet iurare imperatorem ad manutendum iura sua et etiam conservandum. l. pro posse et presertim civitate finitime et que sint magis proprie iura vt sunt incorporata: lea reo que non dicuntur possideri sed quasi possideri: vt. ff. de acq. re. do. l. servus. ff. de incorporales. ff. de ser. ui. ru. pre. d. l. si edes in fi. ff. de act. emp. l. ratio. ff. si iter. et hoc est quod iuratur civitas vt. c. de sacrosan. ecc. l. nemine. **RESTITUTIO.** Restitutio seu pro. pinque illis locis in quibus sunt possessiones que cepte sunt turbati. **RESTITUTIO.** subaudi si post opus erit quod dicitur. vt. C. de sacrosan. ecc. l. nemine. **RESTITUTIO.** Restitutio est ab hoc refectione onere nec excusatur quod dicitur de sacrosan. ecc. l. ad instructionem. **RESTITUTIO.** Restitutio non dicitur sufficientissime: sic ergo sufficit aliquid sufficienter presertim licet non sufficientissime presertim. ff. de edil. edic. l. si liquid venditor: et l. sciendum. ff. illud. **RESTITUTIO.** Restitutio ergo si iniustis. **RESTITUTIO.** Restitutio in ea principali iure servari possit possessionem tunc impeditur restitutio vt sequitur quod quidem est contra alia iura: nam et si quod ius habet per ingressum violenter amississet: et tamen restitue re tenet ei cui per vim abutulis vel occupasset: vt. C. vii. vi. l. i. si quis in tantam. et in l. obar. de inactionibus. l. fi. Et quod in uasione restitutio non sit impedienda probat in l. obar. de offi. iudi. l. legato. Sol. hoc est quod coia iura et spale et cu in modum privilegij concedit: hoc tamen hodie non servat. Vel dicit aut in uasoz inuadit sua aucte: aut cu iudicio aucte. Primo cauio quod vendicant sibi contraria iura. Secundo cauio quod hoc dicitur et hoc forte cau loqui potest hec lex iure precedens. **RESTITUTIO.** Adde quod spoliatus si ius petit se restitui ita quod exceptio obstat ip si possessio non est fienda restitutio vt h. et in. c. constituta de filijs presby. per Inno. nam qui expresse iniustus petit in epte agit: vt no. in. c. i. de offi. vicar. per Inno. Si vero non apparet de iusticia petitorio: si quidem excipiens est per iudicem et prem admissus ad accipienda vt per p. admissus ad probandum: vt notat Inno. in. c. i. cui venisset de testi. Si autem non est admissus tunc refert aut allegat spoliatio aut dolus sine spoliatio. Primo cauio non admittit exceptio dolo facio. Secundo sic. vt. C. vnde vi. in. l. cu querabaz: et ita intelligit quod no. ff. de iudi. l. si de vi. et C. de agri. et censu. l. si coloni. l. xi. et extra de rest. spo. c. i. **RESTITUTIO.** subaudi si fuerit. **RESTITUTIO.** nota bonam glossam.

**Siquis vero.** Hic dicitur quod si aliquid civitas de dicta societate lombardie non servat statuta pacis: cetera civitates de societate copellent illam ad obseruanda. **RESTITUTIO.** Not. quod bona fides dicitur seruari cui interdu non congruit de iure apicibus dispensare: vt. ff. ma. l. si fideiussor. ff. qd dicitur est ar. quod dicitur quod huius cu principe habeant natura bone fidei tractu. **RESTITUTIO.** Sed quod faciendo guerra vel obsidendo civitate vel dando repressaliam: Respondeo foris sic. Sed quod

p huc rex. na hic dicit bona fide copellant hac bona fide no videtur oppellere aliquo modo: na bona fides est contra dolo et fraudi: vt. ff. pro socio. l. iij. in fi. et in f. dicitio plerumque hec dicitur: et quod discordie sunt sedande et remouende: vt. ff. de le. i. l. cu pater. ff. dulcissimis. et quod o e bnficiu deez e ppetuu. vt. C. de excu. tu. l. antepe. et quod per pacem discordie sopiunt: vt. C. de cadu. l. vnica in prin. et iam ex pace videtur nasci discordia quod e no dicitur. vt. C. vii. l. meminerint. Sed forte bio no obstatibus possunt predictis modis oppellere: nec eni videtur dolo facere cu alterius fraudem excludat: vt. ff. de lega. i. l. cu pater. ff. titio. et quod pax fingit ei no concessa qui aduersus pacis statuta venire no timuit. ar. ff. d. mino. l. auxilium: in pnci. vel forte possit dici quod accipiant hoc casu obfides: vt ar. ff. de iure fis. l. diu. ff. ex q. cau. ma. l. nec non. ff. i. et ff. de testa. l. obfides. **RESTITUTIO.** Hic quod pcedent illi iuris et modis quibus videtur expedire. ar. extra vt l. no pte. quonia frequenter. ff. si. adhiberi eni de bent illa remedia que magis timeantur: adhibito tamen discretionis moderamine.

**Notis intrantibus.** Hic dicitur quod imperator intrat lombardiam debet ei fodruz regale et pletu et vie et portis aptati et aptate sufficere in eudo et rededi do: et quod dicitur marcatu sufficere p se et suis. Et hic de terminat quod de gualdana formata pgl. C. de sacrosan. ec. l. nemine: na gualdana ipatorum si dicitur auferre res alioru si emere nisi forte deficeret sibi pecunia: vt l. i. ff. ad l. rodiam de fac. vel nisi rustici adeo forent tenaces quod nolent eis vendere victualia quod nota.

**In omni decimo.** Not. hic quod in omni decimo ano fidelitates sunt renouade. **RESTITUTIO.** Hoc fit pp iuuenes quod pp etate no debebat iurare: et mo puenit aliquid ex eis ad ea etate quod iurare tenent: et pp senes et quod iurauerunt p te pte et mo rone etatis iurare non debent sic. de pace iura. fir. circa p. Sed hodie hoc non seruatur odo. Nota ergo quod propter mutacionez etatis sit renouatio fidelitatis: quia etas naturaliter variatur vt not. C. de in. restit. mino. l. si minorem te. et extra de probatio. in presentia: vnde ex pterita minori etate non presumitur in presentia: quia no est quid stabile: vt. ff. ad. l. falc. l. hereditatum: nisi tempus presens est cotuictu pterito: argum. huius littere. **RESTITUTIO.**

**Si qui ex parte nostra.** Not. quod expulsi sunt restituendi ad suas iustas possessiones. **RESTITUTIO.** Secus ergo si iniustus: odo. hic cadit glo. signata. ff. in. ff. omnes: que debet scribi super verbo restituitur. **RESTITUTIO.** Nota per iuramentum procedere dispensatiue. Sed an hoc iuramentum teneat: puto quod non cum sit contra diuinam et humanam legem. Unde diuina pagina dicit. Non concupisceo rem proximi tui. ad quod est. ff. de iusti. et iure. l. iusticia et iuramentum contra legem factum nullius est momenti. ff. de pac. l. iuregentium. ff. et generaliter C. de legi. et consti. l. nam dubiuz in fi. C. de nup. au. quod eis: argu. extra de iur. iuran. c. intelleximus ff. de leg. i. l. si quis inquilinos. ff. si. odo. **RESTITUTIO.** **RESTITUTIO.** vt soluat rei estimatio. **RESTITUTIO.** quod est contra ius coe quod inuasor nolente domino libere rei estimationem soluendo: vt. ff. de rei ven. l. nec quasi. Et nota pulchra verba arbitrium boni viri volumus pte restituitione succedere sua: fatifficisse videtur ille qui soluit estimationem arbitrio boni viri tapatam. Et no. quod in tota ista pace no restituitur fructus: quod itellige nisi essent extantes in fundo: quod tunc no restituitur tamen accellioes: tamen ipz corpore fundi: vt. l. si. ff. pe. ff. q. i. fraud. et di. **RESTITUTIO.** Hic occur. quod nunquam quis lucratur fructus nisi rem habere videatur. ff. de reg. iur. qui actionem. **RESTITUTIO.**

*Non quod huius est auctore vis alioquin p. p. no*

*a C. Restituitur. Uide glo. sing. i. c. statutum: de re script. in. vi. vide c. ij. de calup. in verbo minus sufficit: et an. bar.*

*b C. Inepre agite vide bald. in. l. f. C. de mo. por. sue. appe. et. in. l. i. ff. de i. c. ne liceat pot. dixi in cle. de re in. an. barb.*

*Invasor qui p. m. de 201. q. p. m. de 201.*